MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: bti@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLEGIADO DO
CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, terça-feira, às oito horas, por meio 1

de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, conforme estabelecida pela DECISÃO 2

CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-se a Sexta Reunião 3

Extraordinária Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação 4

do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, 5

presidido pelo Coordenador do curso, professor Kennedy Reurison Lopes. Estavam presentes os 6

seguintes representantes: Eliana Regina do Rego, Ítalo Augusto Souza de Assis, Laysa Mabel de 7

Oliveira Fontes e Paulo Henrique das Chagas Silva. Constatado o quórum, o presidente da reunião 8

saudou os conselheiros presentes e iniciou a reunião. O professor Alysson Filgueira Milanez 9

solicitou justificativa de ausência em virtude da visita de Reconhecimento do curso de Engenharia 10

de Software (do qual estou Vice-Coordenador), já tinha reunião previamente agendada, visando 11

uma avaliação prévia da infraestrutura do campus. O presidente colocou em votação e a mesma 12

foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o presidente colocou em apreciação a pauta da 13

reunião constante de quatro pontos: 1. Apreciação e Deliberação sobre Atas; 2. Apreciação e 14

Deliberação sobre Horários 2022.1; 3. Apreciação e Deliberação sobre Atividades 15

Complementares de Alunos Formandos; 4. Apreciação e deliberação sobre processos de 16

substituição de TCC por artigo científico. O presidente solicitou a retirada dos pontos um e três 17

por ausência de documentos a serem apreciados. Posto em votação foi aprovado por 18

unanimidade. Não havendo nenhuma outra solicitação o presidente colocou a pauta com 19

modificações em votação, sendo aprovada por unanimidade.  Primeiro ponto: Apreciação e 20

Deliberação sobre Horários 2022.1. Todas as solicitações de modificação foram apreciadas e 21

votadas, ficando o horário aprovado conforme consta no anexo I desta ata. O presidente colocou 22

em votação tendo sido aprovado por unanimidade. Segundo ponto: Apreciação e deliberação 23

sobre processos de substituição de TCC por artigo científico. Foi apreciado o pedido da discente 24

Bárbara Gabriela Sousa da Silva. A mesma apresentou na Revista Brazilian Journal of Development, 25

ISSN 2525-8761 avaliada pela CAPES como Qualis CAPES 2019 B2, declara para os devidos fins, que 26

o artigo intitulado “Autoavaliação na aprendizagem de programação introdutória: uma revisão 27

sistemática da literatura’’. Após a análise dos autos do processo o Colegiado analisou procedente 28

o pedido. O presidente colocou em votação e foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo 29

a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às dez horas 30

e quarenta e seis minutos, da qual eu, Maria Jucione da Silva Nasser, secretária executiva, lavro 31

a presente ata, que dato e após ser lida, votada e aprovada será assinada pela Presidência, e pelos 32

conselheiros presentes e pela secretária. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 33

Aprovada em: 22 de junho de 2022. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 34

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

PRESIDENTE:  _________________________________________________________________  35

Eliana Regina do Rego  _________________________________________________________  36

Ítalo Augusto Souza de Assis _____________________________________________________  37

Laysa Mabel de Oliveira Fontes  __________________________________________________  38

Paulo Henrique das Chagas Silva __________________________________________________  39

SECRETÁRIA EXECUTIVA:  _______________________________________________________  40

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 41

		2022-06-27T11:30:13-0300
	ELIANA REGINA DO REGO:03694482431

		2022-06-29T15:14:41-0300
	PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS SILVA:05359369400

		2022-07-01T17:28:24-0300

		2022-07-05T19:50:04-0300
	Laysa Mabel de Oliveira Fontes

		2022-08-08T09:43:54-0300
	KENNEDY REURISON LOPES:05655427451

		2022-08-08T09:58:52-0300
	Maria Jucione da Silva Nasser